

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
CONTRATO Nº 075/ 2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUE TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO COM SUPRESSÃO QUANTITATIVA E DEVOLUÇÃO DE SALDO À RESPECTIVA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA-ME.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº: 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Governador Estácio Coimbra, nº 19, CEP nº 55.745-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. Severino Luiz Pereira de Abreu, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, e do outro lado, a empresa **ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA-ME**, com sede à Rua. Estácio Coimbra, 30, Centro – Orobó/PE - CEP: 55745-000, inscrita CNPJ/NP sob o nº. 02.879.937/0001-04, representada por André Ferreira de Arruda, brasileiro, casado, residente e domiciliado a AV. Estácio Coimbra, 30 – Centro, Orobó/PE, RG n. 5.137.199 SSP/PE, CPF nº 020.760.484-30, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato originado do Processo Licitatório nº. 056/2021, Pregão ELETRÔNICO Nº 034/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas que mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir.

Considerando a autorização contida no art. 65, § 2º, II, da Lei nº 8.666, de 1993 e o convencionado entre os contratantes;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – ALTERAÇÃO QUANTITATIVA - Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão de quantitativos contratados, conforme especificados no Anexo I do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo a uma diminuição do valor previsto na Cláusula Terceira do Contrato original, na quantia de R\$ **63.615,88** (sessenta e três mil seiscientos e quinze reais e oitenta e oito centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para melhor adequação às finalidades de interesse público, com a supressão dos quantitativos referido na Cláusula Primeira, ocorre a imediata devolução deste saldo à respectiva Ata de Registro de Preços, a qual se encontra em plena vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato ora aditado passa a ser de R\$ 31.216,32 (trinta e um mil duzentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em três vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Orobó, 30 de dezembro de 2021.


SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU
Prefeito Constitucional
Contratante


ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA
ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA - ME
Contratado

Testemunhas:

Nome: Raimundo V.S.

Nome: Yana Selange Pereira

CPF nº. 059.330.894-286

CPF nº. 028.696.299-93

ANEXO I – 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021

EMPRESA: ANDRÉ FERREIRA DE ARRUDA-ME, com sede à Rua. Estácio Coimbra, 30, Centro – Orobó/PE - CEP: 55745-000, inscrita CNPJ/NP sob o nº. 02.879.937/00014

OBJETO: Fornecimento parcelado de materiais de expediente destinados ao atendimento das secretarias municipais de Administração, Agricultura, Meio Ambiente, Educação, Finanças, Obras e Serviços Públicos do Município de Orobó/PE

QUANTITATIVO SUPRIMIDO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO, CAIXA PLÁSTICA COM ESPONJA ABSORVENTE ENTINTADA, TAMANHO N.º 3, CORES SORTIDAS, COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 9 CM.	37	Unidades	HELIOS CARBEX	4,14	153,18
2	BORRACHA PONTEIRA, PRODUTO NACIONAL, OTIMA QUALIDADE	3.380	Unidades	MERCUR	0,19	642,20
3	CADERNO 1/4 CAPA DURA, 200 FOLHAS	850	Unidades	TILIBRA	11,40	9.690,00
4	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS - CAPA DURA, COM 200FLS	850	Unidades	CADERSIL	13,60	11.560,00
5	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO 96 FOLHAS – CAPA DURA.	850	Unidades	CADERSIL	7,40	6.290,00
6	CALCULADORA ELETRÔNICA DE BOLSO 08 DÍGITOS, COM PILHA. 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, %, MEMÓRIA, ALIMENTAÇÃO: SOLAR OU PILHA AA	85	Unidades	CLASSE	8,30	705,50
7	CD NÃO REGRAVÁVEL, CD-RW 700 MB/80 MIN EMBALADO EM CAPA COM VISOR TRANSPARENTE.	70	Unidades	MASTER PRINT	1,25	87,50
8	COLA BRANCA, MATERIAL A BASE DE PVA LAVÁVEL, TIPO LÍQUIDA, APLICAÇÃO EM PAPÉIS E MATERIAIS POROSOS, FRASCO COM BICO APLICADOR, TUBOS DE 90 GRAMAS.	2.680	Unidades	MAX COLA	1,63	4.368,40
9	DVD NÃO RECARREGÁVEL – DVD-R MÍDIA VIRGEM, 4.7 GB 120 MIN 8X EMBALADO EM CAPA DE PAPEL COM VISOR TRANSPARENTE.	200	Unidades	MASTER PRINT	1,25	250,00
10	ENVELOPE SACO KRAFT (PARDO) SEM TIMBRE, TAMANHO 229 MMX324MM.	4.000	Unidades	IPECOL	0,24	960,00
13	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAMANHO 25 MM X 50 M.	120	Unidades	ADELBRAS	2,70	324,00
14	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAMANHO 48MM X 50M.	120	Unidades	ADELBRAS	4,50	540,00
15	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA APROXIMADA 12 MM. COMPRIMENTO DO ROLO DE 30M.	120	Unidades	ADELBRAS	4,50	540,00
16	GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTA (ROMEU E JULIETA), 80MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	240	Pacotes	ACC	8,75	2.100,00

18	LIVRO ATA, SEM MARGEM, PAUTADO E NUMERADO, TAMANHO OFÍCIO. CAPA DURA, COM 200 FOLHAS.	30	Unidades	GRAFSET	15,66	469,80
20	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, NUMERADO, COM 100 FLS. CAPA DURA.	35	Unidades	GRAFSET	8,90	311,50
21	PAPEL SULFITE A4 (210 MM X 297 MM), 75 G/M2, CORES DIVERSAS, FABRICADO COM 100% DE CELULOSE DE EUCALIPTO REFLORESTADO, PACOTE COM 100 FOLHAS DEVIDAMENTE EMBALADAS.	1.000	Pacotes	SENINHA	6,90	6.900,00
22	PAPEL PAUTADO TAMANHO OFÍCIO 215MM X315MM, RESMA COM 400 FOLHAS	20	Resmas	ASTRAL	49,00	980,00
23	PASTA MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA, INCOLOR, COM 12 DIVISÕES, COM ABAS E ELÁSTICO, PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS TAMANHO A4.	225	Unidades	ACP	20,66	4.648,50
24	PASTA PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO, GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO OU METAL (ROMEU E JULIETA) CORES DIVERSAS	2.410	Unidades	ACP	2,43	5.856,30
25	PASTA TIPO AZ, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, COM VISOR, COM PREDEDOR INTERNO, MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA 285MM, ALTURA 350MM, LOMBO ESTREITO. CAPA DE COR PRETA.	400	Unidades	FRAMA	10,00	4.000,00
26	PASTA PLÁSTICA COM CANALETA, TAMANHO OFÍCIO, CORES DIVERSAS	450	Unidades	ACP	1,80	810,00
27	PASTAS SUSPensa, GRAMATURA 280G/M2, TAMANHO 240X360MM, COMPLETA, COM VISOR E PREDEDOR DE PAPEL EM PLÁSTICO REFORÇADO, HASTES METÁLICAS, COR PALHA.	600	Unidades	FRAMA	1,85	1.110,00
30	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO	130	Unidades	WALEU	1,10	143,00
31	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA, EMBALAGEM C/ 40 M.L	55	Unidades	HELIOS CARBEX	3,20	176,00
TOTAL						63.615,88


